# 第13回和歌山糖尿病地域連携研究会

謹啓

秋晴れの候、先生におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

ご存知のように、高血糖による合併症は患者さんのQOLを著しく低下させるとともに医療経済的にも大きな負担を社会に強いていることから、わが国では糖尿病対策が国の重要課題の一つとなっております。さらに、我が国の社会構造の高齢化に伴い糖尿病診療においても多職種が連携・協力し高齢化に伴う諸問題に対応する必要性が益々高まっています。そこで、今回の研究会では、「超高齢化時代の糖尿病診療」をテーマにシンポジウムを企画いたしました。

つきましては、ご多用中のところ誠に恐縮に存じますがご参加を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

2023年 10月吉日

和歌山糖尿病地域連携研究会 代表世話人 和歌山ろうさい病院 病院長 南條 輝志男

日 時: 2023年 **11**月 **18**日 (土) 15:45~18:15

会場:和歌山県民文化会館5階大会議室

形 式:ハイブリッド形式 会場参加+Web配信 (Microsoft Teams)

参加費:会場参加(500円) Web参加(無料) ※事前のお申込みが必要です。裏面をご確認下さい。

【情報提供】 15:45~15:55

ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

【開会の挨拶】 15:55~16:00 和歌山県立医科大学 内科学第一講座 教授 松岡 孝昭 先生

【シンポジウム】 16:00~17:00(発表10分、総合討論20分)

#### 『 超高齢化時代の糖尿病診療における地域包括ケアを考える ~それぞれの立場から~ 』

座長: 和歌山ろうさい病院 副院長 中 啓吾 先生

公立那賀病院 院長 中尾 大成 先生

1.訪問看護師の立場から

和歌山県訪問看護ステーション連絡協議会 副会長

有田市立病院訪問看護ステーション管理者 古川 嘉代 先生

2. 介護老人保健施設の立場から

医療法人彌栄会 介護老人保健施設やよい苑 江川 公浩 先生

3. かかりつけ医の立場から

松谷内科 副院長 松谷 紀彦 先生

4. 保険薬局の立場から

一般社団法人 和歌山県薬剤師会 常務理事 分業対策委員長 古川 晴浩 先生

【休憩】 17:00~17:10

【特別講演】17:10~18:10

座長:和歌山ろうさい病院 病院長 南條 輝志男 先生

### 『人生100年時代の糖尿病診療』

近畿大学 名誉教授 日本経済新聞社 大阪本社保健センター所長 池上 博司 先生

【閉会の挨拶】18:10~18:15

和歌山県医師会内科医会 会長 西谷 博 先生

本研究会は日本医師会生涯教育講座・日本糖尿病協会療養指導医・和歌山地域糖尿病療養指導士(WLCDE)・日本薬剤師研修センター研修の認定講習会としての認定を予定しています。

【共催】

和歌山糖尿病地域連携研究会・和歌山市医師会・和歌山県医師会内科医会 ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

## <u>第13回和歌山糖尿病地域連携研究会</u> 事前参加申込書

#### 【参加申込み方法】※11月16日(木)までに事前にお申込み下さい。

①QRコード:携帯電話等で下記QRコードを読込み、必要項目を入力して下さい。

②FAX:下記にご記入いただき送信して下さい。(和歌山オフィスFAX:073-428-1531)

③メール:下記項目をメールにご記入いただき、yoom@novonordisk.comに送信下さい。

#### 【申込みフォーム】

【申込みQRコード】

「中心のフォーム」	【中区のはパコート】
施設名:	黑领菜里
所 属:	
<b>氏 名</b> (代表者):	国的数27%
人数(会場参加複数の場合):名 ※ Web(Microsoft Teams)で参加の方は個々にお申込みをお願 ※接続ログを確認する都合上1人1台の端末でご参加ください。 ※参加者個人の接続ログを確認出来ない場合は参加証を交付いた	•
電話番号(代表者):	
メールアドレス: ※web(Microsoft Teams)で参加の方のみ	

#### ご参加方法にチェックをお願いします。

- □ 会場参加(和歌山県民文化会館 5 階 大会議室)※定員になり次第、締め切らせて頂きます。
- □ Web視聴 (Microsoft Teams)

#### 取得希望単位にチェックをお願いします。

- □ 和歌山県医師会生涯教育講座 (2単位)
- □ 日本糖尿病協会 「日糖協糖尿病認定医取得のための講習会 |
- □ 和歌山地域糖尿病療養指導士(2単位)
- □ 日本薬剤師研修センター研修受講
  - ※取得希望の単位は当日、研修会終了後にお渡しいたします。
  - ※Webでの個人視聴の場合は視聴履歴を確認後、後日発送いたします。

登録にご記入いただいた個人情報は、次の目的のために使用いたします。

【利用目的】

①出欠の確認②経理処理などの事務手続き

視聴登録へのご記入内容は、弊社で責任をもって安全に管理するとともに、上記目的に照らして不要となった場合には適切に廃棄させていただ きます。

【お問い合わせ先】〒640-8331 和歌山県和歌山市美園町3-32-1 損保ジャパン和歌山ビル1階

ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 和歌山オフィス 担当:松本 洋太郎

電話:080-5927-8858 メール:yoom@novonordisk.com